
 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

             CONSILIUL  MUNICIPAL  CAHUL 

 

 

                     

PRPOECT DE DECIZIE 
din ___ martie 2024 nr.2/__(6/__) 

 
Cu privire  la reconfirmarea dreptului la spațiu 

locativ cu deschiderea contului personal și 

eliberarea ordinului de repartiție 

 
În conformitate cu art.4 alin.(1) lit. g) și m) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art.14 alin.(1) și alin.(2) lit. b); c) din Legea nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală și art. 59 alin.(5) din Legea nr.75/2015 cu privire la locuințe, examinând cererea cet. 

Șoitu (Bîzgan) Diana, domiciliată mun. Cahul str.Vasile Stroescu 35, ap.104, cu privire la 

reconfirmarea dreptului la spațiul locativ cu deschiderea contului personal și eliberarea ordinului 

de repartiție al apartamentului, atribuit în folosință părinților (decedați în anul 2022) în baza 

procesului-verbal nr.12 din 17.12.1997, dispoziția primarului orașului Cahul nr.343 din 

11.05.2004 „Cu privire la eliberarea ordinelor de repartiție a apartamentelor”, luând în considerație 

avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul municipal Cahul   

                                                                  D E C I D E : 

 
1.  Se reconfirmă dreptul la spațiul locativ cu deschiderea contului personal și eliberarea 

ordinului de repartiție cet. Șoitu (Bîzgan) Diana, a.n. 1986, pentru apartamentul nr.104, cu 

suprafața de 53,0m2,  de pe str.Vasile Stroescu 35, ap.104. 

2. ÎM Gospodăria-Comunal-Locativă ( administrator-dl Dinu Gîrneț ) va întreprinde măsuri 

de rigoare pentru deschiderea contului personal pe numele Șoitu (Bîzgan) Diana, a.n. 1986, 

domiciliată mun. Cahul, str.Vasile Stroescu 35, ap.104. 

3. Se obligă dna Aliona Tricolici, secretarul Consiliului municipal Cahul, să aducă la 

cunoștință prezenta decizie persoanelor interesate. 

       4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului municipiului 

Cahul,   dl Dandiş Nicolae. 

5.  Prezenta decizie poate fi atacată la Judecătoria Cahul (sediul Central str. M. Frunze 62), 

în termen de 30 zile de la data publicării. 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul                                                          
 

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                         Aliona TRICOLICI 

 

                                              

 
 

 

 
Întocmit:  A.Micinschi 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: A.Micinschi 


